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Slovo starosty
Martin Macháč 
starosta města Vodňany 

Vážení spoluobčané,
máme zde konec roku a začínáme se těšit, 
co nám ten nový přinese. Věřím, že to 
nebudou jen drahé energie, ale i mnoho 
věcí příjemných.
Nyní mi dovolte pár slov o tom, jaké inves-
tice nás čekají v příštím roce ve městě 
Vodňany.
V rozpočtu města na rok 2024 máme tyto 
nejvýznamnější investice.
Rekonstrukce ulice Smetanova včetně 

oprav kanalizace a komunikace ve školce. Jedna z největších akcí je 
cyklostezka do Chelčic, která je podpořena dotací ve výši 18 milionů 
korun. 
Počítá se s opravou cesty mezi Pražákem a Stožicemi, dále je počítáno  
s částkou 4 miliony korun na opravy chodníků ve městě a místních 
částech. Za částku 14 milionů korun bude kompletně opraven bytový 
dům č. p. 21 na náměstí, kde vznikne 8 bytových jednotek. 

V příštím roce dojde k výměně veřejného osvětlení v místní části 
Radčice a částečně ve Křtěticích a Újezdě. V budově městského úřa-
du připravujeme přesun Odboru dopravy do prostor v přízemí po 
Komerční bance. Do uvolněných prostor po Odboru dopravy se přesune 
Odbor finanční včetně pokladny. Tím dojde ke zkvalitnění služeb pro 
občany města a pracovního prostředí pro zaměstnance úřadu.
Ve fázi projektování a příprav jsou opravy ulic Husova, Písecká  
a Alešova. Budova bývalé ubytovny by měla být přestavěna na dům  
s pečovatelskou službou. 
Projektuje se rozšíření počtu parkovacích míst ve Výstavní ulici  
a na sídlišti Škorna. 
Ve spolupráci s Jihočeským krajem se připravuje projekt a následná 
realizace na odbahnění a revitalizaci Záhorského rybníka, čímž dojde 
ke zvýšení kvality vody a možnosti příjemného koupání. 
V příštím roce začne příprava architektonické soutěže na rekonstrukci 
náměstí a na projekt revitalizace Šírovské strouhy v části od Kuršů  
k Budějovické ulici. Zde by měla vzniknout protipovodňová opatření 
a stezka pro pěší a pejskaře. Toto jsou asi nejvýznamnější akce, které 
budou doprovázet i akce drobné spolu s běžnou údržbou.

Chtěl bych Vám všem popřát do nového roku jen to nej a pevné zdraví.

Na okraj 
- plach -

Už prvního prosince napadla spousta sněhu 
a druhý den jsme se z okna dívali na ledové 
království. Pohled to byl pěkný, ale zblízka  
a venku byla realita jiná a hlavně dost drsná. 
Můj muž s panem sousedem se hned ráno 
pustili do uklízení, jenže za chvíli nebylo 
kam tu bílou masu hrnout. V předvečer se na 
hale konal ples a mnozí řidiči si tam nechali 
zaparkovaná auta. Jistě plánovali, že až se 
v sobotu vyspí, přijdou si pro ně. Jenže ráno 
místo nich objevili velké bílé buchty uprostřed 
vysokého bíla. Mohlo to být tak 60 centimetrů. 
Hodně těžké bylo poznat z dobré desítky aut 
to správné. Každý nejspíš nemá elektronické 
odemykání, takže světýlko neblikne. Zvláště 
řidičky byly bezradné. Ale během několika 
dnů postupně auta za plotem u haly zmizela. 
V jižních Čechách a ještě ve Vodňanech extra 
byl vyhlášen kalamitní stav. V poslední době 
je počasí vděčné téma, uvědomuju si. No, 
nezmiňte ho, když je tak divné a z médií pořád 

slyšíme, že tolik sněhu u nás nenapadlo už  
50 let. Chtěla jsem vlastně psát o něčem jiném. 
Třeba o vernisáži výstavy Klubu vodňanských 
výtvarníků, která proběhla 26. 11. v městské 
galerii. O tom, jak nadšená jsem byla ze všech 
těch obrazů, kreseb, obrázků, fotografií… Jak 
se jejich autoři vyvíjejí, jak rostou. Evička 
Veselá namalovala obrazy svých vnoučat – 
muzikantů, naživo jsme je mohli vidět i slyšet, 
když aktuálně s tatínkem zaskočili za omlu-
vené původně avízované účinkující a zahráli 
na piáno a violoncello. Nádhera, úplně mě to 
dojalo. Jana Fidlerová zase, kromě jiných obra-
zů, neskutečně zvěčnila učitele Edu Kubelku.
Přijďte se podívat. Máte možnost ještě do 
29. 12. Fakt to stojí za to. Nadšení jsme byli  
i z koncertu staré hudby Cantus Firmus na 
kůru vodňanského kostela. Šest členů jedné 
rodiny jména Podroužek plus další mno-
hohlasně krásně zazpívalo a zahrálo. Zápas  
o improvizaci byl název pořadu v kulturním 
domě. Studenti středních škol z Prachatic  
a Č. Budějovic pod vedením paní profesorky, 

myslím, předvedli úžasnou schopnost impro-
vizovat na dané téma. Máme tolik šikovných 
a nadaných dětí i dospělých! Spousta dalších 
akcí a pořadů už proběhla a další se uskuteční. 
Škoda, že se to nedalo všechno v tom hektic-
kém předvánočním čase stihnout. Ale trochu 
se pozastavit a třeba si zavzpomínat je dobré.
Začátkem prosince to bylo 15 let, co nás neče-
kaně opustil náš velký kamarád, a kromě jiného  
i skvělý výtvarník, Toníček Reidinger  
z Pražáku. Na jeho počest pořádají jeho přátelé 
pochod „Po stopách Antonína Reidingera“.

Milí čtenáři, uzávěrka Vodňanského zpravo-
daje bývá vždycky desátého. A protože jsem 
Vám nepopřála hezké Vánoce, nějak mi to, 
ostudě, nedošlo, přeju Vám tedy všem teď, kdy 
je uzávěrka už osmého, tedy ještě dřív, aby se 
stihlo tenhle list včas vydat a vyexpedovat, 
hodně zdraví, štěstí, klidu, radosti a ústy 
Marty Kubišové – Ať mír dál zůstává s touto 
krajinou…

Vodňanští sesbírali unikátní objem dat
Lucie Hasilová 
KGV Vodňany

V říjnu a listopadu byl ve Vodňanech realizován průzkum k tvorbě 
nového Strategického plánu města pro období let 2024 až 2034. Vy, 
občané města Vodňany a jeho místních částí, jste vyplnili úctyhodných  
643 dotazníků. Pokud připočteme ještě dotazníky od dětských respon-
dentů z června letošního roku, kterých bylo 601 a přidáme i dotazníky 
od studentů středních škol, kterých bylo 384, zjistíme, že celkem máme 

1 628 názorů na to, jak by měla budoucnost našeho města vypadat. 
Přitom k 1. 1. 2023 žilo ve Vodňanech a jeho místních částech 7 446 
obyvatel. Nejen v rámci kraje se jedná o skvělý výsledek co do počtu 
vyplněných dotazníků. Nyní již jsou data z průzkumů zpracována a zve-
řejněna na webu města. Neváhejte a podívejte se jakou vizi jste sestavili 
pro Vodňany do příštích 10 let. Vedle toho jsou na stránkách dostupné 
informace k připomínkování z popisné a funkční analýzy města, která 
přibližuje, jak složitým organismem je město Vodňany.
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Počasí Vodňan se mění a nám nezbývá než 
se přizpůsobit
Otomar Linhart  
radní Vodňan, hnutí Vodňany 2022

Vodňany spadají do mírně teplé a mírně vlhké klimatické oblasti  
s mírnou zimou. Dle informací z Meteostanice Temelín se průměrné 
měsíční teploty od roku 1989 do roku 2002 zvýšily až o 5 °C (viz Graf 
1). V Chelčicích byla v roce 1984 naměřena nejvyšší teplota +38,2 °C, nej-
nižší -26,8 °C a srážky v roce 2013 na úrovni 72,5 mm. Extrémní výšku 
sněhové pokrývky nemusím ani popisovat, tu máme v čerstvé paměti. 
Tisíciletou vodu povodně 2002 si rovněž ještě pamatujeme.
Je evidentní, že změna počasí má trvalý ráz a nám nezbyde než se 
přizpůsobit a snažit se aspoň trochu zmírnit některé dopady. Může 
k tomu přispět i budoucí funkční systém sídelní zeleně Vodňanska. 
Systém zahrnující plochy zeleně zastavěného území a vodní prvky 
v návaznosti na zeleň krajinnou kolem nás. Konečně jednu takovou 

lokalitu lahodící oku máme, a to v Zátiší kolem rybářských škol, kde 
se dá pod stromy i v horkých dnech příjemně vegetovat.

Vánoční stromky – kontejnery
text odbor životního prostředí 
foto archiv OŽP

Ve dnech od 28. 12. 2023 do 8. 1. 2024 budou v ulicích Smetanova  
a Výstavní přistaveny velkoobjemové kontejnery sloužící k odkládání 
živých vánočních stromků. Kontejnery budou za tímto účelem řádně 
označeny. Vzhledem ke skutečnosti, že s odpady bude dále nakládáno  
v režimu bioodpadu, žádáme občany, aby do kontejnerů neodkládali 
jiné odpady. Odstrojené vánoční stromky je možné zdarma odevzdat 
 i na sběrném dvoře, případně odložit do zelených velkoobjemových 
kontejnerů na bioodpad v jednotlivých místních částech města. Zároveň 
upozorňujeme, že umístění vánočních stromků tzv. „vedle popelnic“, je 

v rozporu s Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2021, o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství.

Informace z finančního odboru
Marta Kodádková 
finanční odbor MěÚ Vodňany

Schválený rozpočet 2024 
Dne 11.12.2023 byl na zastupitelstvu města schválen rozpočet 
města. Celkové příjmy města činí 239.422.661 Kč a celkové výdaje  
271.106.480 Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji bude kryt finančními 
prostředky ušetřenými z předchozích let. V roce 2024 město zatím 
neplánuje přijetí úvěru na financování investičních akcí.  O výdajové 
stránce rozpočtu Vás zajisté bude informovat v následujících vydáních 
Zpravodaje pan starosta.
Ve svém článku bych se zaměřila na příjmy města, jaká je jejich struktura 
a z jakých zdrojů město finanční prostředky získává. V níže uvedené 
tabulce jsou příjmy rozděleny dle druhového třídění:
Daňové příjmy | 177.000.000 Kč
Nedaňové příjmy | 30.696.961 Kč
Kapitálové příjmy | 6.000.000 Kč
Přijaté transfery (dotace) |25.725.700 Kč
Příjmy celkem: 239.422.661 Kč

 
Daňové příjmy patří k nejvýznamnějším příjmům rozpočtu města. 
Státem vybrané daně se dle Rozpočtového určení daní (zákon č. 
243/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů) přerozdělují dále do rozpo-
čtů krajů, měst a obcí a samozřejmě větší část výnosu zůstává ve státním 
rozpočtu. Tyto přerozdělené daně, včetně daně z nemovitostí, která je 

100% příjmem města, naplňují daňové příjmy téměř z 90%. Pouze 10 % 
tvoří místní a správní poplatky.
Nedaňové příjmy jsou rozpočtovány na základě uzavřených nájemních 
smluv, nepatří sem však příjmy z pronájmu bytů a nebytových prostor, 
ty jsou vedeny samostatně ve vedlejší činnosti města. Jako příklad lze 
uvést pronájem vodohospodářského majetku města nebo podíl na zisku 
ze spoluvlastnictví v obchodních společnostech.
Kapitálové příjmy jsou tvořeny příjmem z prodeje městského majetku 
a přijatými investičními dary.  Jako příklad lze uvést prodej stavebních 
parcel.
Přijaté transfery (dotace) jsou tvořeny příjmy ze státního rozpočtu  
a jsou vázány na konkrétní účel. Nejvýznamnější položkou je příspěvek 
na výkon státní správy, který dostává město zajištění úkonů v oblasti 
státní správy. Další významnou položkou je převod výsledku hospoda-
ření z vedlejší činnosti města (výnosy z pronájmu bytů a nebytových 
prostor). Příjmy z těchto transferů se v průběhu roku navyšují o přijaté 
investiční a neinvestiční dotace na realizované projekty.
Uvedené příjmy jsou předpokládaným plánem, výsledné plnění na kon-
ci roku 2024 může být odlišné a závisí také na celkové kondici příjmů 
státního rozpočtu a vybraných daní. Kdo by se rád více dozvěděl o cel-
kovém hospodaření města v uplynulých letech, vřele doporučuji stránky  
https://monitor.statnipokladna.cz/, kde si dle názvu můžete najít hos-
podaření jakékoli obce či města. Další materiály k rozpočtu města také 
najdete na našich internetových stránkách www.vodnany.eu.

Graf 1: Průměrné měsíční teploty v Temelíně v roce 1989, 2001, 2011, 2022, Zdroj: ČHMU
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Projekt Prorodinná opatření v území MAS Vodňanská ryba 

reg. č.: CZ.03.02.01/00/22_008/0000091 

RODIČOVSKÝ KLUB Rybička 
Leden 2024 

Út    2.1. Cvičení dětiček: NOVOROČNÍ TANČÍRNA 
St    3.1. Přednáška: POD KŘÍDLY HUDBY 
Čt    4.1. Cvičení maminek: PROTAHOVACÍ CVIČENÍ  
Pá   5.1. Dílnička: STAVÍME SNĚHULÁKY 

 
Po   8.1. KLUB MAMINEK 
Út    9.1. Cvičení dětiček: LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 
St   10.1. Přednáška: HMATOVÉ CVIČENÍ PRO DĚTI 
Čt   11.1. Cvičení maminek: ZUMBA + FITBOOL + protažení zad 

sál u Lenky Švecové (Ve Strouze 177) 
Pá  12.1. Výlet na ŠKORNU- herna kavárna Lahoda 

 
Po  15.1. KLUB MAMINEK 
Út   16.1. Cvičení dětiček: BUM BÁC 
St   17.1. Přednáška: RODINNÉ FINANCE 
Čt   18.1. Cvičení maminek: PILÁTES + protažení zad 
Pá   19.1. Výlet: SOLNÁ JESKYNĚ PRACHATICE 

 
Po  22.1. KLUB MAMINEK 
Út   23.1. Cvičení dětiček: POZDRAV SLUNCI 
St   24.1. Přednáška: PRVNÍ POMOC U MALÝCH DĚTÍ 
Čt   25.1. Cvičení maminek: TABATA 
Pá  26.1. Dílnička: BAREVNÁ RYBIČKA 
 
Po  29.1. KLUB MAMINEK 
Út   30.1. Pohybové aktivity pro děti: NAPODOBENÍ ZVÍŘÁTEK 
St   31.1. Přednáška: DĚTI MILUJÍ MALOVÁNÍ 
 

Více informací na: rybicka@masvodryba.cz, telefon: 720 257 357 Eva Smolíková, FB: Rybička MAS 
MAS Vodňanská ryba, z. s. nám. Svobody č.10/I 389 01 Vodňany 
RODIČOVSKÝ KLUB je otevřen každý všední den od 9h do 11h. 

 Časy výletů a přednášek budou upřesněny na plakátech 
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Finanční úřad JčK: oprava a omluva
Jana Králová 
Finanční úřad Jihočeského kraje

Milí čtenáři, v prosincovém čísle Zpravodaje města Vodňany, v článku 
Finanční úřad pro Jihočeský kraj bylo chybně uvedeno datum ve druhém 
řádku v odstavci.

Kampaň daně z nemovitých věcí, dny a hodiny poskytování služby.

Níže uvádíme správná data a hodiny:
Úterý – 09.01.2024 | 8:00 – 16:00
Úterý – 16.01.2024 | 8:00 – 16:00
Úterý – 23.01.2024 | 8:00 – 16:00
Pondělí – 29.01.2024 | 8:00 – 16:00 
Úterý – 30.01.2024 | 8:00 – 16:00
Středa – 31.01.2024 | 8:00 – 16:00

Adventní čas v MŠ Smetanova
text Lucie Klecánová, MŠ Smetanova 
foto Eva Stuchlíková

„Už se všichni těšíme na Ježíška“, zpíva-
ly při slavnostním rozsvěcení vánočního 
stromku děti před odloučeným pracovištěm  
MŠ Výstavní a v jemně se snášejících sně-
hových vločkách potěšily svým krásným 
vystoupením početnou skupinu diváků. Také 
jsme se těšili na již tradiční adventní akci, ale 
sněhové nadílky a mrazu bylo tolik, že jsme ji  
na poslední chvíli byli nuceni zrušit. A tak si 
letos vánoční program nechaly děti na tzv. 
„tvořivé dílničky“ každoročně zpříjemňující 
společný čas na třídách dětem a jejich blízkým. 
A o to vlastně jde, zastavit se, dopřát si chvilky 
bez zbytečných starostí s těmi, co máme rádi  
a vzájemně si pohladit duše kdekoliv a kdykoliv.
Paní učitelky s dětmi ze třídy Ráčci hladily  
v posledních měsících svými vystoupení-
mi duše též čerstvě narozeným občánkům  
na městském úřadě, stejně tak seniorům  
na vánočním setkání ve víceúčelové hale.  

Je žádoucí, aby se děti učily respektu a vhodné-
mu projevu při vystupování na veřejnosti. Tedy, 
aby byly dostatečně slyšet a vidět, ale zároveň 
je důležité, aby uměly i pozorně naslouchat 
a bavit se v roli diváka. To jim bylo dopřáno 
např. při sledování pohádky „Kašpárek v pek-
le“ v podání loutkového Divadla Gustav Tábor, 
nebo při kouzelnickém představení plném 
obřích bublin a psího kamaráda kouzelníka 
Jakuba. Nezapomněl nás navštívit ani Mikuláš 
s družinou připomínající dětem dávnou tradi-
ci o hodném muži, zachránci, kterému nebyl 
lhostejný osud jiných, a tak často podával 
potřebným svou pomocnou ruku. O strašení 
čerty se nepíše.

Všem krásné vánoční svátky plné porozumění, 
laskavosti a soucitu!

Tříkrálová sbírka 2024
text Matyáš, Anička, Natálka 
foto Jana Vojíková

Ahoooj, já jsem Matyáš, já jsem Anička a já 
se jmenuju Natálka a my jsme Tři králové. Už  
4 roky chodíme s koledou do vašich domovů, 
s mamkou vám popřejeme šťastný nový rok  
a jdeme dál. Někdy jsme pěkně zmrzlí, někdy 
už se nám odpoledne nechce a jednou jsme 
chodili i večer potmě. To bylo néé ten minu-
lý rok, ale ještě ten předtím. A taky sněžilo.  
A u jedné paní jsme dostali teplý čaj a už se nám 
od ní nechtělo, ale už jsme byli skoro na konci.
A po Vánocích půjdeme zase. Mamka říká,  
že vyrazíme v sobotu 6.1.2024 a snad to za celý 
den stihneme. Nebo budeme muset ještě dodě-
lat zbytek v neděli 7. 1. 2024
Nejlepší je, když přijdeme domu a rozdělujeme 
si sladkosti. Mamka nám říkala, že je dobře, 
když tím pomůžeme nějakým nemocným 

lidem a uděláme dobrý skutek.
A potom ještě vystupujeme na koncertě  
v kulturáku, jdeme i na pódium a zpíváme tam 
koledu My tři králové jdeme k Vám…tenhle 
Benefiční koncert bude 13. 1. 2024, tak se tam 
taky můžete přijít podívat. Je to docela dlou-
hý, ale zajímavý, třeba někdo tam mluví, někdo 
tam tancuje a někdo tam předvádí, co umí a je 
to zábava.
A když vás doma nenajdeme nebo nemůžete 
přijít na ten koncert, tak můžete dát taky něja-
ký peníze do kasiček na různých místech po 
Vodňanech – ty tam budou od 9. 1. do 13. 1. 2024 
a to taky přispěje na dobrý skutek.
Tak my už se na vás těšíme, když bude zima, 
dáme si klidně i trochu čaje.

Vaši Tři králové - Matýsek (11 let), Anička  
(8 let), Natálka (5 let)
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Nastal čas adventu
text Denisa Kasalová, MŠ Výstavní 
foto Nela Veselá

1. prosince se v naší školce uskutečnila akce 
„Rozsvícení vánočního stromečku“. Třída 
mladších dětí vystoupila před svými nejbližší-
mi s básničkami a tanečkem v kostýmech čer-
tíků. Předškoláci na vánoční besídce vystoupili 
s krásnou pohádkou „Vánoční Betlém“, obo-
hacenou českými vánočními koledami. Děti 
měly připravený krásný program, který se jim 
neskutečně povedl. Za překonání trémy a stra-
chu vystoupit před tolika lidmi si děti zaslouží 
velkou pochvalu. Období adventu je časem 
tajemna, očekávání, ale hlavně těšení se na 
jeden z nejkrásnějších svátků v roce – Vánoce. 
Vzhledem k tomu, že většina dětí nevěděla, co 
slovo „advent“ znamená, na přelomu měsíce 
listopadu a prosince jsme se s tímto obdobím 
blíže seznámili. A co všechno jsme v tomto 
předvánočním čase ve školce stihli? Obě třídy 
si ve školce vyrobily adventní věnec, udělali 
jsme si krásnou vánoční výzdobu a pekli jsme 

cukroví. Součástí adventního období je také 
příchod anděla, čerta a Mikuláše. Jejich pří-
chod očekávají všechny děti nejen s radostí, 
ale také s obavami. Jakmile vstoupil do školky 
Mikuláš se svým doprovodem, přemohla děti 
nervozita a někde dokonce i slzičky. Nakonec 
se však ukázalo, že strach byl zbytečný. Anděl 
ve své knize ukázal dětem, kdo je nejhodnější 
kluk a holčička. Děti byly překvapené z toho, 
koho tam uviděly. Žádní hříšníci se u nás nena-
šli, a tak se naštěstí do pekla nikdo nedostal. 
Naopak. Děti naší návštěvě zazpívaly písničky 
a zarecitovaly krásné básničky. Mikuláš je 
pochválil za statečnost a odvahu a poté všem 
rozdal balíčky plné dobrot.
Ve třídě mladších i starších dětí se uskuteč-
nily vánoční dílničky s rodiči, během kterých 
se tvořilo, povídalo, ochutnávalo cukroví  
a dětský vánoční punč a v neposlední řadě si 
všichni užívali krásné předvánoční atmosféry. 
Děkujeme všem rodičům a kamarádům, kteří 
přišli společně s námi strávit předvánoční čas.
MŠ Výstavní, za všechny své zaměstnance, 

Vám všem přeje krásné vánoční svátky plné 
radosti, zdraví, štěstí, spokojenosti a krásných 
chvil strávených se svými blízkými.

Máme rádi zvířata
text a foto Denisa Kasalová 
MŠ Výstavní

V úterý 28. listopadu čekalo na děti navštěvující environmentální krou-
žek v MŠ Výstavní milé překvapení. Speciální program – přednáška  
na téma „Veterinární péče o zvířata“ pod vedením skvělé lektorky  
Ing. Veroniky Jandové, která pracuje ve veterinární ordinaci  
ve Vodňanech jako veterinární sestřička. V úvodu přednášky se paní 
lektorka dětem nejprve představila a seznámila je s obsahem přednáš-
ky. Poté se pustila do výkladu. Nejprve dětem vyprávěla o veterinární 
ordinaci, o tom, co všechno se v ní nachází, co k čemu slouží, bez čeho 
by se veterinární ordinace neobešla, dále o veterinární péči, pro koho je 
určena, jaké přístroje a léky se během ní nejčastěji využívají a nakonec 
samozřejmě o nejčastějších zvířecích pacientech. Přednáška byla natolik 
zajímavá, že děti doslova „hltaly“ každé slovo. Aby se nejednalo pouze 
o výklad, do povídání se zapojily i děti. Ty se nestyděly a aktivně s paní 
lektorkou spolupracovaly. Diskuze byla proložena i praktickými ukázka-
mi přístrojů, např. fonendoskopu, který si děti nejen prohlédly, ale mohly 
si dokonce samy vyzkoušet, jak takový přístroj funguje, měly např. mož-
nost poslouchat, jak tluče srdíčko. Děti byly z ukázky tak nadšené, že 
si přístroj vyzkoušely hned několikrát. Jelikož se jednalo o interaktivní 
přednášku, byly pro děti připravené také pracovní listy, které se vzta-
hovaly přímo k výkladu. Při zadávání úkolu děti pozorně poslouchaly 
 a soustředily se na práci, která se jim moc povedla. Přednáška děti 
zaujala natolik, že si o ní povídaly ještě několik následujících dní. Tímto 

bych ráda poděkovala paní Ing. Veronice Jandové, která si ve svém vol-
ném čase našla chvilku, kterou strávila s dětmi z environmentálního 
kroužku a předala jim své znalosti a zkušenosti ze své náročné, ale zají-
mavé a důležité práce. Dále bych chtěla poděkovat restauraci „Šenkovna 
u Václava“, která nám poskytla zázemí a pohoštění během přednášky.

Dopravní hřiště
Třídní učitelky a asistentky 4. A a 4. B 
ZŠG Vodňany

Dne 7. 12. 2023 se třídy 4. A a 4. B zúčastnily 
dopravní výchovy v „Hopsáriu“ v Českých 
Budějovicích. V úvodní části progra-
mu si děti zopakovaly dopravní značky  

a upevnily teoretické znalosti v silničním pro-
vozu s výukovými materiály BESIP. Poté si děti 
ověřily své nabyté znalosti na dopravním hřišti 
jako řidiči šlapacích autíček nebo jako chodci.
Po úspěšném absolvování kurzu, získaly děti 
dětský řidičský průkaz. Za odměnu pak aktiv-
ně využily veškeré zábavné prvky „Hopsária“. 

Celé dopoledne si děti velmi užily a již nyní se 
těší na příští návštěvu.
Velmi děkujeme vedení města Vodňany  
a věříme, že najde finanční prostředky na tento 
vzdělávací program i pro nadcházející školní 
rok.
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Vánoční prosinec v ŠD Alešova
text Lenka Krausová, ZŠG Vodňany 
foto Majka Pauchová, Klára Mrázková

Celý listopad jsme s některými dětmi nacvičovali vánoční písničky 
a básničky. V sobotu 2. prosince, v rámci vánočního jarmarku, jsme 
vystoupili v kostele. Jelikož v ten den byla sněhová kalamita, některé děti 
se nemohly dostavit, museli jsme narychlo upravit program. Děti byly 
moc šikovné a vůbec jim to nevadilo a celé vystoupení klaplo. Rodiče nás 
po vystoupení chodili chválit a u maminek nezůstalo jedno oko suché. 
Chci všem dětem a kolegyním moc poděkovat za skvělou přípravu a cel-
kovou organizaci a už se moc těšíme na další vystoupení o Velikonocích.
V pondělí 4. prosince byly děti přípravné, 1. a 2. třídy pozváni do Domu 
dětí a mládeže na Mikulášskou nadílku. Celé dopoledne se děti těši-
ly i trochu bály. Po obědě jsme vyrazili. Před DDM nás přivítal Anděl  
a společně jsme na strom navěsili vyrobené ozdoby jako poděkování  
za 

pozvání. Na sále se děti naučily s Andělem čertovský taneček, který spo-
lečně předvedly čertům a Mikulášovi. Pak řekly všechny Mikulášské bás-
ničky, které jsme se v ŠD naučili a za odměnu dostaly nadílku. Všechny 
děti byly spokojeny a s úsměvem a nadílkou odcházely zpět do školy. 
Velký dík patří Gabče Koubové a jejímu týmu za pozvání a celou akci.
Za ŠD Alešova Vám všem přeji krásné a klidné Vánoce a do nového roku 
hlavně zdraví a spoustu radosti.

Vánoční jarmark sněhu navzdory
text Michaela Vrácovská, ZŠG Vodňany 
foto Iva Bukačová

Mimořádná sněhová nadílka, která se nejen 
na Vodňany sesypala před prvním adventním 
víkendem, tradiční vánoční jarmark ZŠG 
Vodňany nezmařila. Přestože prostranství 
před budovou Alešova, na němž se jarmark 
obvykle konává, bylo přikryto několika desít-
kami čerstvého sněhu, o možnost zakoupit 
výrobky žáků všech součástí školy zájemci 
připraveni nebyli – jen si pro ně museli dojít 
přímo do školy. Vánoční jarmark se totiž popr-
vé v historii konal v přízemí školy.
Chodbu před učebnami tak zaplnily lavice  
s nejrůznějším zbožím s vánoční tematikou, 
provoněly ji věnce, svícny a dekorace z chvojí, 
šišek i jiných přírodních materiálů. Chuťové 
pohárky pak potěšila nejen vánoční klasika  
v podobě perníčků, lineckého cukroví  
a vánoček, ale i moderní cukrovinky jako slaný 
karamel a domácí marshmallows. K dostání 
byla i celá řada šitých dárků – od látkových 
adventních kalendářů na dřevěném závěsu, 
přes pomalované látkové tašky až po pletené 
ponožky a nákrčníky. Oko i duši pak pohladily 
dárky od nejmenších žáků, kteří spolu se svými 
rodinnými příslušníky velmi intenzivně hledali 

právě ten svůj zápich, svou ozdobičku či své 
přáníčko, aby si je mohli zakoupit domů.
O kulturní část programu se svým pěvec-
kým vystoupením v kostele i letos postaraly 
děti ze školní družiny a žáci školního sboru. 
Pásma koled a básní si se svými vyučujícími 
ale připravily i některé třídy 1. stupně ze všech 
součástí školy. Všichni účinkující i návštěv-
níci poté uvítali možnost zahřát se ve školní 
kavárně, o kterou se premiérově starali žáci 
z Bavorovské i Alešovy. Ve školní jídelně bylo 
připraveno příjemné prostředí k posezení 
nad sladkým i slaným občerstvením a právě 
toto místo se po celé dopoledne stalo místem 
pro setkávání rodin našich žáků (současných  
i bývalých) s jejich známými a přáteli.
Za to, že se toto setkání mohlo uskutečnit  
i za extrémních sněhových podmínek, které  
v sobotu 2. prosince panovaly, vděčíme doslo-
va a do písmene všem, kteří jsou součástí 
školy. Od paní ředitelky, která jako první ráno 
odklízela sníh, abychom se vůbec dostali do 
školy, přes vyučující VV, které celý jarmark 
organizovaly, učitele a jejich žáky, kteří během 
projektového dne vyrobili zboží na prodej, až 
po paní kuchařky, které celé dopoledne sklízely 
nádobí ve školní kavárně, a paní uklízečky, kte-
ré po jarmarku sklidily spoušť, která po sněhu 

zůstala uvnitř školy. Poděkování zaslouží i ti 
z řad pedagogů a žáků, kteří se v den D i přes 
nepřízeň počasí dostavili a pomohli celý jar-
mark zrealizovat. A v neposlední řadě děkuje-
me všem těm, kteří svou návštěvou a nákupem 
celou akci podpořili.



Projektový den
text a foto Třídní učitelky a asistentky 4. A a 4. B 
ZŠG Vodňany

Dne 30.11. proběhl ve třídách 4. A a 4. B „Projektový den“ zaměřený  
na živou přírodu, rostliny a živočichy.
Žáci v prostorách střediska MEVPIS prožili program „Rybník“, jenž byl 
zaměřen na ekosystém. Paní Mgr. Alena Štenberková děti nadchla při-
pravenými aktivitami a vyprávěním o životě nad i pod hladinou našich 
rybníků.
Ve škole žáci využili získané poznatky při dalších činnostech,  
např. skupinové práci, výtvarném ztvárnění, četbě, sledování videí  
a diskusi nad daným tématem.

Návštěva JožGym fitness – Gymnázium 
Vodňany
text Václav Trobl, ZŠG Vodňany 
foto Jan Martinic

V rámci hodin TV jsme tento týden navštívili JožGym fitness. 
Nejdříve jsme se rozcvičili, poté jsme cvičili fyzičku a rozehřívali svaly. 
Následně jsme dělali různá zátěžová cvičení na strojích. Také jsme 
soutěžili o protein. Nakonec jsme mohli využít 20 minut na libovolné 
procvičení těla. Všem se program v JožGym fitness líbil a každý se cítil 
po tak intenzivním tréninku skvěle. 
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Od tabule ke kultuře 
Michala Piskačová 
MěKS Vodňany

13. června 2023 se před kulturním domem ve Vodňanech konalo setkání 
s názvem U tabule o kultuře, k setkání vyzvalo Městské kulturní stře-
disko. Prvotní motivací k uspořádání setkání totiž bylo vrátit „do hry“  
a „na stůl“ téma rekonstrukce kulturního domu, které visí ve vzdu-
chu již od roku 2012, kdy proběhla architektonická soutěž bez dalšího 
pokračování. K diskusi byli přizváni zástupci města, kulturních organi-
zací zřizovaných městem i nezávislých aktéři, kterých se kulturní dění 
ve městě týká. Záhy vyšlo v rozpravě najevo, že nelze po deseti letech  
od soutěže uvažovat o rekonstrukci kulturního domu, aniž by se 
hovořilo o širších souvislostech kultury a aktuálního kulturního dění  
ve městě. A bylo jasné, že v diskusi je dobré, ne-li nutné, pokračovat. 
V pondělí 4. prosince se odehrálo druhé, navazující setkání, jehož 
organizace se zhostili zaměstnanci Knihovny Gelasta Vodňanského. 
Na programu bylo téma „kulturní nabídka a poptávka“ ve městě.  
Na konci diskuse padla jasná shoda, že s ohledem na právě vznikají-
cí nový strategický plán rozvoje města je nutné další debatu věnovat 
opět budovám, v nichž kulturní program probíhá, a jejich stavu. Ten 
je ve všech případech tristní a někdy havarijní. Statutární zástupky-
ně jednotlivých organizací na tento stav opakovaně upozorňují, což 
je jejich zákonná povinnost, bohužel ale k jakémukoliv činu směrem  
k nápravě je nutný pokyn vedení města, a ještě přesněji záměr zakotve-
ný v platném dokumentu. Tím je právě strategický plán, jehož platnost 
má a musí přesahovat horizont jednoho volebního období. Na středu  
17. ledna 2024 na 16.30 hod. jsme proto společně naplánovali další setkání, 
tentokrát v sále Mikoláše Alše v městské galerii. Tématem bude stav budov 
určených pro kulturu ve městě a jejich budoucnost. Jsou srdečně zváni 
všichni, obzvlášť ti, kteří běžně trpí nedostatkem přímé veřejné diskuse  
o kultuře a nezbývá jim, než se uchylovat k vyjadřování svých názorů 
pouze na sociálních sítích, na chodbách nebo u domácích tabulí.

Mikuláš bez petard
Michala Piskačová 
MěKS Vodňany

 

Loňský Mikuláš bez petard byl provázen několika novinkami. Některé 
byly cílené, jiné si vynutily okolnosti. Scenérii a průběh akce do velké 
míry ovlivnila sněhová kalamita, díky které sice měla tahle sezónní 
tradice půvabné zimní a fotogenické prostředí, ale znemožnila účast 
jezdeckých koní, které každoročně provázejí mikulášský průvod  
a po něm nabízejí dětem zážitkové jízdy. Ty zčásti nahradil kočár tažený 
koňmi z píseckého hřebčince a děti si mohly zasněžené náměstí prohlí-
žet z kočáru. Také stanoviště pro Mikuláše našlo jiné místo na náměstí. 
Se suitou andělů a čertů rozdával dárky a radost dětem vedle městské 
kašny a pod ozdobeným a zasněženým stromem. Ačkoliv důvodem pro 
tuto změnu byly provozně-technické důvody, setkala se s nadšenými 
reakcemi. Divadelní vstupy na chůdách skupiny Chůdadlo a jejich ohňo-
vá show našly své vděčné publikum. Také průvod Krampus Gangu, který 
byl tentokrát v oslabení a šel pozměněnou trasou, vítal početný dav 
nadšených fanoušků. Velký dík patří nejen společnostem, které akci 
podpořily finančně, tedy Skupině ČEZ, Rumpold a CN Cargo Logistic, 
ale také technickým službám města. Ty v minimálním počtu osob  
a s novým vedoucím v nastalé kalamitní situaci dělaly maximum, jaké 
bylo v jejich možnostech a našim kulturním akcím vyšly vstříc. Stejně 
tak patří poděkování vodňanským hasičům, kteří zasahovali i pro 
záchranu zdárného průběhu adventních kulturních akcí.

SÁL  MIKOLÁŠE ALŠE
MĚSTSKÁ GALERIE 16.30

SETKÁNÍ
KE
KULTUŘE

17. 1. 2024

DEBATA O BUDOUCNOSTI
OBJEKTŮ VYUŽÍVANÝCH
KULTURNÍMI ORGANIZACEMI  
MĚSTA

3. 12. 2023 Rozsvícení vánočního stromu na náměstí Svobody 
foto Karel Burda



HOŘÍ! aneb Noc divadel ve Vodňanech
text a foto Kateřina Klicnarová  
SDH Pažák

O víkendu 17. – 18. 11. jsme se my, hasiči, a skauti zúčastnili Noci divadel 
ve Vodňanech. Objevili jsme zákoutí našeho kulturního domu, přespali 
zde, nacvičili choreografie a v sobotu 18. 11. je ukázali široké veřejnosti.
Sešli jsme se zde již v 11 hod., abychom společně se skauty uctili památ-
kou Sametové revoluce. Snažíme se děti vést k tomu, aby si vážili důle-
žitých událostí v naší historii. Po slavností pietě jsme si s dětmi zahráli 
pár her na seznámení. Kolem 12. hodiny jsme odešli na oběd do Družby, 
kde na nás čekal výborný smažák a hranolky. Po návratu následoval 
zasloužený odpočinek a tvořivé odpoledne, na kterém jsme vyráběli 
věci do našeho charitativního stánku. Někteří však nedokázali v klidu 
sedět a vyrábět, tak hráli badminton, honěnou. Odpoledne jsme byli 
na prohlídce kulturního domu, prolezli jsme sklepení ale i vyšší patra 
kulturáku. Večer jsme si udělali hot dogy, ti nejlepší z nás jich zvládli  
až 7, zahráli si dalších pár her a pak na nás čekalo už jen to, na co jsme se 
celý den těšili, kino jen pro nás. Hodinu a půl jsme všichni, malí i velcí, 
seděli v hledišti zaujatí filmem, který se právě promítal, Nekonečným 
příběhem. Při sdělování si dojmů a diskuzích o tom, jaká postavička byla 
nejlepší, jsme si ustlali a zavrtali do našich postýlek. V noci se nám pak 
zdálo o choreografiích, které budeme následující den tvořit.
Už kolem 10. hodiny za námi přijela návštěva z Jihočeského divadla Dana 
a Jevgenij Ibragimovi. Děti si je hned na první pohled zamilovaly. Celé 
dopoledne společně hráli hry a poznávali divadelní svět. Po krátkém 
poledním odpočinku se naši malí herci společně s jejich choreografy 
začali připravovat na večerní vystoupení. Tématem jejich choreografie 
bylo celostátní téma noci divadel sice Hoří! Po 4 hodinách tréninku byli 
naši herci v plné síle připraveni na to hlavní, na předvedení připravených 

choreografií rodičům ale i kamarádům. Po krásném vystoupení už se 
jen dobalilo a všichni mířili domů si odpočinout.
Moc bychom chtěli poděkovat Daně a Jevgenijovi Ibragimovým  
za to, že si na nás udělali čas. Také paní ředitelce Městského kulturního 
střediska, Michale Piskačové, za možnost se noci divadel účastnit ve 
Vodňanském kulturáku. I ostatnímu personálu v zázemí kulturního 
střediska, který se o nás skvěle staral. Taky chceme poděkovat MŠMT 
za finanční podporu této akce.
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bEnEFICE

Komponovaný večer na podporu Tříkrálové sbírky.
Vystoupí děti z DDM Vodňany, Karel Leskovec s doprovodem,  
skupina NOTA BENEs a další, moderují Lenka Ebelová a Hana Patrasová
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šansoNOVÍ reBRELové  JNP

REsusCITÁL 
SVĚTOVÉHO ŠANSONU

Nesmrtelné písně zvěčnělých autorů světového ŠANSONU jako JACQUESA BRELA, G. 
Brassense, B. Viana,  V. Vysockého, B. Okudžavy,  L. Cohena nebo JIŘÍHO BULISE v ori-
ginálech i překladech resuscitují JNP (zpěv), Bára Liláková (flétny), Josef Odradovec (ky-
tara), Jan Kadlec (housle, světla, zvuk), Petr Tichý (baskytara), Martin Dobíšek (klavír, 
akordeon).
Provázeno komentovanou degustací chelčického Cideru. 

Foto: Jan Kypet Šmíd
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Zpravodaj města Vodňany | LEDEN 2024
    

KAVÁRNA MAGNET   |   ZDARMA   |   WWW.MEKSVODNANY.CZ 

Dramaťák pro dospělé a seniory. První plánovací setkání těch, kdo chtějí hrát  
divadlo a scéně se cítí jako doma anebo by to chtěli zkusit. 
Kroužek povede Zdeněk Fugas Plachta.
Časy a frekvence setkání podle domluvy a možností zájemců.
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Vernisáž obrazů
vodňanského rodáka

Zeyerovy Vodňany jsou tradiční literární událostí, která již
druhým rokem probíhá v našem městě po celý týden. Tento rok
zahájil Zeyerovy Vodňany vodňanský rodák, malíř a básník  

Luboš Trobl Hamel. V knihovně byly k této příležitosti vystaveny
jeho obrazy. Návštěvníci vernisáže si mohli také vyslechnout

malířovo autorské básně a zaposlouchat do živé hudby v podání
Jakuba Neumana.  Prodejní výstava potrvá do konce ledna 2023.

Literární dobrodružství na
vodňanských půdách

Ve středu byl pro děti a jejich rodiče připraven literární
program, který se odehrával ve večerních hodinách na čtyřech

vodňanských půdách.
 S baterkou v ruce děti odhalovaly hádanky v truhlách, na
trámech, či jiných půdních zákoutích. Tím nejdůležitějším

vodítkem v dobrodružném pátrání byly knihy a jejich příběhy.
Program bavil jak nás jako organizátory, tak i děti a jejich

rodiče, tak třeba se k vodňanským půdám zase někdy vrátíme.
Moc děkujeme ZŠG Vodňany a rodině Dudáků za zpřístupnění

půd.

Slavnostní den se spisovateli

V pátek se odehrál poslední a zároveň nejdůležitější program Zeyerových Vodňan. Do
Vodňan přijelo třináct spisovatelů, kteří si připravili besedy pro děti ve školách, školkách,
ale třeba i CSP Vodňany. Po společném obědě následovala návštěva Výzkumného rybářského

střediska a muzea Střední rybářské školy. Večer se předávaly literární ceny Vodňanský
trojlístek. Cenu za nejlepší knihu 2022 si odnesl František Niedl (knižní série Ondřej z

Rohatce), cenu za nejoblíbenějšího autora vodňanských čtenářů Jaroslaba Pixová, cenu za
nejoblíbenější dětskou knihu Zuzana Pospíšilová (Kouzelná třída) a cenu nadějný talent Jiří
Janoušek za knihu Ibn. Tento den se také nesl ve znamení premiéry Vodňanské pohádky,

která si odnesla velký potlesk. Více již v našich lednových Gelastovinách. 

Naučná stezka o historii Vodňan

Na samý závěr Zeyerových Vodňan, v sobotu 25. listopadu, odstartovala naučná stezka
Vodňany očima Zlaté stezky, vedoucí od Kuršů na Lázeň. Po cestě na vás čeká celkem 15
zastavení, kde se dozvíte mnoho zajímavostí z vodňanské historie, můžete si s námi ale také
zasoutěžit. Více na www.knihovna-vodnany.cz. Na stezku se můžete vypravit až do 5. ledna

2024.

Ohlédnutí
20.11.-25.11.2023
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www.muzeumvodnany.cz

P f 24120 let městského muzea

PERU
Pavel Svoboda

Městské muzeum a galerie Vodňany

V úterý 30. ledna 2024 v 18.00 v městské galerii

vstupné 30 Kč | www.muzeumvodnany.cz

Cestovatelská přednáška z dílny fotografa Pavla Svobody

Mezi betlémáři  
z celé republiky
text a foto Jitka Velková 
MaG Vodňany

Tradiční vánoční výstavu Klubu vodňanských výtvarníků provázela 
výstava papírových a keramických betlémů ze sbírky prachatického 
archiváře PhDr. Františka Kotěšovce, který si stále uchovává vřelý vztah 
k Vodňanům, městu svého dětství a mládí. K souboru pestrobarevných 
betlémů se připojily se svými půvabnými keramickými betlémy Zuzana 
Návarová, Stanislava a Pavla Hanusovy. Opět nechyběl ani betlém 
Jaroslava Muchla, který figurky vyřezává z lipového dřeva.
Nebyla to však jediná výstava, které se souběžně zúčastnil. Již na jaře 
zaslal fotografii svého betlému s šedesáti figurkami pořadatelům pro-
slulé výstavy v podzemí Betlémské kaple v Praze. S nadšením přijal 
zprávu, že mezi mnohými tvůrci uspěl. Bezesporu se jedná o splněný 
sen každého betlemáře. Lze ho dosáhnout jen soustavným zájmem  
a pílí, které řezbáři z Pražáku nechybějí. Blahopřejeme a přejeme dosta-
tek inspirace a volného času při tvorbě nových figurek, soch a dalších 
dřevěných výrobků, které vznikají z lásky ke dřevu a krásnému řemeslu. 

Pražskou výstavu, která se pyšní čtyřicetiletou tradicí, můžete stihnout 
při novoroční návštěvě hlavního města – otevřena je do 3. ledna 2024.

Pravidelnou příležitostí přiučit se řezbářskému řemeslu jsou Dny otevřených 
ateliérů v městské galerii. Pan Jaroslav Muchl rád ukáže a poradí nejen 

začínajícím betlémářům.
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Jak se rodila „Dvojka“
text Karel Burda 
foto Zuzana Sladová

Již je to dva roky, co Městské muzeum a galerie vydalo knihu Vodňany 
včera a dnes. Na poslední chvíli jsme požádali grafika pana Jiřího 
Pobřísla o doplnění čísla 1 na obal knihy. Důvodem bylo to, že v závěru 
mravenčí práce na knize se nám začaly objevovat další zajímavé foto-
grafie, které se do knihy již nevešly. Mezitím jsem nejen skenoval staré 
fotografie z mojí sbírky a z archivu muzea, ale skenoval jsem vlastní 
staré černobílé negativy. Vzhledem k tomu, že diagnóza fotografování 
mě postihla již v patnácti letech, tak pokud dobře počítám, fotografuji 
již 56 let. Za tu dobu se toho ve Vodňanech hodně změnilo. Sám jsem byl 
někdy překvapen, jaké poklady jsem nafotil před 40 – 50 léty.
Fotografie v knize jsou pro mnohé to nejzajímavější, které je na první 
pohled upoutá, ale někdy není na první pohled jasné, o jaký objekt nebo 
lokalitu se jedná. Zde nastupuje přečtení textu a rozluštění případných 
rodinných dohadů, kde to vlastně je. Nad perfektně zpracovanými a pro-
bádanými texty v archivu muzea proseděla paní ředitelka muzea Jitka 
Velková spoustu času a strávila několik probdělých nocí. Pouze večer 
 a v noci, když utichne všechen ruch a telefony, je možné se soustředit 
na informace, které musí tzv. vysedět. Budou je číst pamětníci i badatelé 
za desítky let a nepravá informace by se pak nesla v dalších tiskovinách.
S Jitkou doufáme, že se Vám bude kniha Vodňany včera a dnes č. 2 líbit 
jako č. 1. Pokud doma narazíte na nějakou starou fotografii, půjčte nám 
ji prosím oskenovat a my slibujeme, že bude následovat „Trojka“. Dvojku 
si můžete zakoupit v Infocentru.

Lidé mezi námi aneb běda mužům...
text Eduard Kubelka 
foto Karel Burda

Předpokládám, že i člověk s lehce podprůměr-
ným IQ (a tím se nechci nikoho dotknout) ví, 
jak by měl být titulek dokončen. Spíše cílím 
na starší ročníky, kdy Jiráskovy Pověsti byly 
povinnou četbou u asi většiny češtinářů.  
U mladších ročníků si jist nejsem. Pokud 
dočtete až do konce, pochopíte, že se nejedná  
o projev mužského šovinismu, ale právě 
naopak.
V neděli 26.11. pořádal Klub vodňanských 
výtvarníků spolu s přáteli vernisáž svých děl. 
Většinou se jedná o obrazy. Nejsem pravidel-
ným účastníkem podobných akcí, ale tentokrát 

jsem jistý důvod měl. Kdo byl či se chystá přijít, 
pochopí.
Hudební část měli obstarat studenti kon-
zervatoře – kytara + klavír. Klavír tam byl, 
ale vedle položené violoncello? V přivítací 
řeči Jitka Velková, ředitelka Muzea a galerie  
ve Vodňanech, vysvětlila důvod změny. 
Zaskočili rodinní členové jedné z dlouhole-
tých členek klubu – zeť, vnučka a vnuk paní 
Evy Veselé. Záskok více než zdařilý. Po úvodní 
řeči paní Smolíkové, členky klubu, a podě-
kování galeristům, si vzal slovo Karel Burda. 
Vodňanským, a nejen jim, netřeba představo-
vat. To už před námi diváky stáli aktéři výstavy 
a jejich přátelé. Asi dvacet lidí. Většina z nich 
držela v ruce zabalený předmět. Proč? Kája, 
je to můj vrstevník, spolužák ze základky, 
kamarád, takže proto to osobnější oslovení, 
vše vysvětlil.
V brzké době (v prosinci) se v plné svěžesti 
dožívá významného jubilea optimisticky nala-
děná, vždy usměvavá, příjemná žena. Váhám 
mezi třicítkou a čtyřicítkou. To ale není důleži-
té, věk je jen číslo. Znám řadu třicátníků, kteří 
se životním stylem a vzhledem spíše podobají 
nám, letitým seniorům. Pak jsou lidé v důcho-
dovém věku, kterým energie mladých nechybí, 
ba naopak. Karel B. je jeden z nich. Ale zpět  
k důvodu, proč píšu tyto řádky.

Vy, co se zajímáte o kulturní dění  
ve Vodňanech, jistě dobře víte, že hnacím 
motorem mnoha akcí je Jitka Velková. Ano, 
vyplývá to z její funkce. Nejsem znalec kul-
turního dění ve Vodňanech, ale ti, co s Jitkou 

často spolupracují, v tomto případě vodňanští 
výtvarníci, ale i fotografové, cestovatelé ... mi 
ve svých děkovných projevech potvrdili můj 
názor, že Jitka je pro vodňanský kulturní život 
velký dar. Tak vše nejlepší, Jíťo. A ještě dlouhá 
léta ve zdraví, abychom se dočkali ještě mnoha 
podobně příjemných akcí jako o poslední listo-
padové neděli.

Teď malá, zdánlivě nesouvisející odboč-
ka. Jen o dva dny dříve, tj. v pátek 24. 11. se  
na MEVPISu v podvečer uskutečnila premiéra 
Vodňanské pohádky jako zakončení možná 
nejvýznamnější kulturní akce přesahující do 
širokého okolí – Zeyerovy Vodňany. U zro-
du této mimořádné kulturní události byla 
před 25 lety dlouholetá ředitelka městské 
knihovny paní Eva Laudová spolu se spiso-
vatelem panem Bauerem. Štafetu po paní 
Evě převzala současná ředitelka knihovny 
paní Katka Nováková Mašlová, která napsala 
scénář, zajistila profesionální filmaře, zakti-
vizovala spoluknihovníky, přátele, kamarády  
a hlavně pět šikovných dětí – herců. Kdo zatím 
neviděl a cítí se alespoň trochu vodňanským 
patriotem, může litovat, ale zároveň se těšit  
na další projekci.

Na závěr jen tak mimochodem. Ředitelkou kul-
turáku, spojených vodňanských škol jsou také 
ženy. Být starostou, trochu bych se bál (chabý 
pokus o vtip).Vracím se na začátek, opravuji  
a dokončuji titulek. Sláva mužům, kterým žena 
vládne!
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www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Stanislav Schneedorf

Příběhy šumavských křížků
ve fotografii

vernisáž ve čtvrtek 18. ledna 17.00 hodin

18. ledna - 24. února 2024

O fotogra�ích promluví jejich autor 
V hudebním programu vystoupí Jan Holický (saxofon)

Výstava fotogra�í míst, kde se nacházejí křížky restaurované Stanislavem Schneedorfem, 
a neobvyklé pohledy do šumavské krajiny

Sloupová síň - Městský úřad Vodňany

Výstava přístupná

po - pá 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00, so 9.00 - 12.00 (hlaste v infocentru)
www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

23. ledna - 17. března 2024
Výstava přístupná v městské galerii

Otevřeno Út – Čt 9 – 12, 13 – 16 hodin,
také v neděli 18. 2. a 17. 3. 13 – 16 hodin

Deset let intenzivních výzkumů a experimentů s kopřivovým 
vláknem v Centru tradičních technologií Příbor má svůj výstup 
v podobě působivé výstavy „Pravěké“ kopřivové šaty. Ta prezentuje 
nejen samotné šaty zhotovené výhradně z vlákna kopřivy 
dvoudomé, ale také další doplňky a součástky. Všechny artefakty 
byly zhotoveny experimentálním způsobem pouze primitivními 
rukodělnými technikami bez použití moderních technologií 
a kovových nástrojů.

Kopřivové šaty nejsou zařazeny do konkrétního období doby 
kamenné, a proto nesou pouze všeobecné označení „pravěké“ šaty. 
Jedná se vlastně o intenzivní pokusy vycházející z poznatků 
a dokladů z mladšího paleolitu, neolitu i doby bronzové.

Hlavním materiálem je vlákno kopřivy dvoudomé, ale �gurují zde 
i další materiály, jako je lipové lýko a lesní tráva.

Výstup je součástí dlouhodobého prezentačního projektu 
Experimenty z CETRATu

Pravěké
kopřivové

šaty

Pravěké
kopřivové

šaty

Pravěké
kopřivové

šaty

Muzeum Novojičínska

PORTRÉTY

11. 1.—1. 4. 2024
Infocentrum Vodňany
PO–PÁ 9.00—12.00 a 13.00–16.00 hodin, SO 9.00–12.00 hodin

Každý portrét je jiný. Každý obličej má jinou historii, skrývá jiné 
pocity a příběhy, a já se to všechno snažím zachytit na plátno. 

Autorkou výstavy Portréty je Tereza Trnková, studentka EF JU

www.infocentrumvodnany.cz

Miloslav Plíva
Arménie a Gruzie

Městské muzeum a galerie Vodňany
Ve čtvrtek 4. ledna 2024 v 18.00 hodin v městské galerii

vstupné 30 Kč | www.muzeumvodnany.cz

Přednáška vodňanského cestovatele

Estonsko
Jiří Kalát

Městské muzeum a galerie Vodňany
V úterý 16. ledna 2024 v 18.00 hodin v městské galerii

vstupné 30 Kč | www.muzeumvodnany.cz

Cestovatelská přednáška
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Lidé mezi námi… tentokrát mladí 
sportovci
text Jana Krohová, členka redakční rady 
foto rodinné archivy Čejků a Kočanů

Zima je v plném proudu a tedy i děti si rády užívají 
zimních radovánek, pokud jim to počasí dovolí.
Tentokrát jsem si pozvala tři dětské sportovce  
z Vodňan, o kterých vím, že se od malička se věnují 
zimním sportům a za sněhem a ledem cestují po 
celý rok.

Mohli byste se představit čtenářům?
Jsem Zuzana Kočanová, je mi 13 let a jezdím 
snowboardcross.
Já se jmenuji Kateřina Čejková, je mi 13 let  
a jsem krasobruslařka.
Já jsem Daniel Čejka, je mi 11 let a stejně jako 
sestra se věnuji krasobruslení.

Jak to vlastně začalo, proč jste si vybrali 
tento sport?
Zuzka: Já jsem už jako malá lyžovala a zkou-
šela jsem jezdit na závody. Potom jsem v době 
covidu zkusila jezdit na snowboardu i na lyžích 
a najednou se mi víc zalíbilo prkno.
Kateřina: Nejdřív jsem se jezdila na stadion 
učit bruslit a viděla jsem tam tréninky krasob-
ruslařek. Chtěla jsem být jako ony, tak jsem 
začala trénovat.
Daniel: Prostě to dělala sestra a já jsem poznal 
všechno okolo toho sportu, tak jsem pokračo-
val s ní.

Jak vlastně trénujete? Musíte tomu určitě 
věnovat hodně času.
Zuzka: Příprava se rozděluje na suchou a tu na 
sněhu. Jezdím do Českých Budějovic na atleti-
ku a posiluji doma. Často trénuji na pumptrac-
kové dráze, na surfu a horském kole. Na sníh 
jezdím většinou do Rakouska, ale už jsem 
jezdila i v Itálii, Francii a Švýcarsku. Hledáme 
dobrý kopec, blízké české hory už mi nestačí.  
V sezoně odjíždíme vždy v týdnu na několik dní 
na hory a zůstáváme tam.
Kateřina: Já mám také několik tréninků den-
ně, většinou 11 týdně. Ráno vstáváme ve 4.20 
a jedeme na zimní stadion do Strakonic, kde 
máme asi hodinu trénink na ledě, odpoled-
ne někdy znovu trénink na ledě nebo suchá 

příprava, takže skoky, balet a protahování.
Daniel: Já jezdím společně se sestrou, musíme 
brzo vstávat. Když skončí škola, jedeme zpět 
do Strakonic. Suchá příprava a fyzička se tré-
nuje buď v tělocvičně nebo na hřišti. Také rád 
lyžuju.

A co škola? Máte individuální plán?
Zuzka: Chodím do 8.třídy základní školy ve 
Vodňanech, individuální plán nemám, snažím 
se všechno zvládnout. Ve škole mi vycházejí 
vstříc a já se snažím se učit buď po cestě nebo 
na soustředění po tréninku.
Kateřina: Chodím na osmileté gymnázium ve 
Vodňanech, jsem v tercii. Nemám žádné úlevy, 
někdy odcházím dřív z poslední hodiny, abych 
stihla trénink. Snažím se všechny povinnosti 
do školy zvládnout.
Daniel: Já jsem letos v září nastoupil do primy 
vodňanského gymnázia. Školu nějak zvládám, 
zatím to jde.

Váš největší úspěch nebo úspěchy?
Zuzka: 1. místo Mistrovství ČR 2023 ve 
snowboardcrossu, celkové 3.místo v Českém 
poháru ve slalomu na snowboardu, dvakrát 
1. místo Rakouský pohár ve snowboardcrossu 
U15 Montafon, dvakrát 3.místo Německý pohár 
SBX Trophy U15, to vše v roce 2023
Kateřina: Dvojnásobná účast na Mistrovství 
ČR, kde jsem v mladších žačkách získala 14. 
místo.
Daniel: Vítěz Českého poháru 2020 v kategorii 
nováčci chlapci, Mistr ČR 2022 v nejmladších 
žácích, 3. místo na Olympiádě dětí a mládeže 
2023

Váš čas se během dne dělí na školu a sport. 
Jak odpočíváte?
Zuzka: Prostě nedělám nic. Projdu se do pří-
rody se psem, jdu ven s kamarádkami, poslou-
chám muziku.
Kateřina: Většinou trénuju, učím se, jdu spát. 
Taky jsem ráda s kamarádkami.
Daniel: Mám rád ryby, u vody si odpočinu, sta-
rám se o ně i v našem jezírku.

Hodně času strávíte na cestách, nejenom, 
že je to finančně náročné, ale cestují s Vámi  
na závody rodiče?
Zuzka: Na závody jezdíme po České republice  
i do zahraničí, všude se mnou jezdí taťka, ten 
se mi věnuje od začátku mého sportování. 
Pracuje i na cestách na homeoffice, takže na 
soustředění večer já šprtám a taťka pracuje. 
Mamka s námi jezdí jenom někdy na závody. 
Bez rodičů bych to nemohla dělat.
Kateřina: Na tréninky nás vozí taťka i mam-
ka na střídačku, kdo má čas nebo pracují na 
homeoffice.
Daniel: Na závody jezdíme do všech krajů 
naší republiky, někdy tam přespíme, jinak 

rodiče řídí a jedeme domů. Jezdíme celá rodina 
společně.

Jaký je Váš sportovní cíl, máte nějaké vzory?
Zuzka: Můj vzor je Eva Samková, nyní už 
Adamczyková, jednou bych se chtěla kvalifi-
kovat na olympiádu.
Kateřina: Mám oblíbenou závodnici 
Trusovovou, líbí se mi, jak jezdí a skáče, také 
její styl kostýmů. Já bych se chtěla dostat na 
mistrovství České republiky.
Daniel: Zatím nemám žádný vzor, ale chci 
závodit na mistrovství Evropy.

V jaké kategorii soutěžíte a co Vás čeká  
v nejbližší době?
Zuzka: Moje kategorie v ČR i v zahraničí je 
U15 (v ČR se jmenuje rookies), jezdím Český  
a Německý pohár, letos i Mistrovství Švýcarska
Kateřina: Jezdím Český pohár – žačky. Téměř 
každý víkend to jsou závody Českého poháru 
po celé ČR – nejbližší jsou v Břeclavi 13. 1. a ve 
Strakonicích 20. 1. Jedná se o nejvyšší krasob-
ruslařskou soutěž v ČR.
Daniel: Já jsem v kategorii mladší žáci a závo-
dit budu stejně jako Kačka a následně v březnu 
Mistrovství ČR v Českých Budějovicích.

A co budoucí povolání?
Zuzka: Chci být snowboardistkou.
Kateřina: Je nás v kategorii hodně, kamarádky 
jsou hodně dobré, nechodí do školy, víc trénují. 
Já chci chodit do školy, něčím být, kdyby přišel 
úraz, všechno se změní. Chci dokončit gymná-
zium ve Vodňanech, pokračovat na medicínu, 
stát se zubařkou a ortodontistkou. A při tom 
bruslit.
Daniel: Já budu logistik v dopravě.

Vypadá to, že během naší schůzky se Vaši tatínkové 
domluvili na nějaké společné akci. To mám radost.
Moc Vám děkuji, že jste mi věnovali v neděli svůj 
čas a přeji Vám do letošního roku hodně úspěchů.
Slíbili jsme si, že za rok se sejdeme a budeme si 
povídat o novinkách ve Vašem sportu.
 

Zuzka Kočanová

Kateřina Čejková
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„Stojím v temné půlnoci“ Vzpomínka  
na Velkou válku III
text Jakub Samek 
foto sbírka MaG Vodňany

Nedá mi to se s Vámi nepodělit o další pohled-
nici z alba válečných vzpomínek z muzejní sbír-
ky. Tentokrát jsem vybral motiv, jenž odpovídá 
zimnímu počasí a zaměřil se na přední stranu 
pohledu. Steh´ ich in finsterer Mitternacht je 
název německojazyčné lidové písně z 18. století 
pojednávající o osamělém vojákovi stojícím na 
noční stráži. V temné půlnoci vzpomíná na 
svou milou a pláče, přesto však doufá ve šťast-
né a brzké shledání. Na motiv písně odkazuje 
i tato pohlednice prošlá polní poštou v březnu 
1915. Obrázek ukazuje vojáka rakousko-uherské 
armády držícího stráž a v nebesích jeho milou  
s psaním na frontu. Krásně jsou z lístku roz-
poznatelné některé reálie jako dobová výzbroj  
a výstroj vojáka – čepice M1908 s odznakem 
tzv. „jablíčkem“ obsahujícím iniciály císaře, 
tlumok z teletiny, kde měl voják náhradní 
patrony, 

konzervy a spodní prádlo, puška Mannlicher 
včetně nasazeného bajonetu. Hůře už je vidi-
telný opasek s koženými sumkami a mošna 
(malá polní), kde měl voják polní láhev, příbor 
a obvykle také kuřácké potřeby. Na hrudi vojá-
ka září vyznamenání. Podle barvy stuhy jde  
o „Signum Memoriae“, jubilejní pamětní 
medaili z roku 1898, kterou obdrželi příslušní-
ci četnictva a vojáci k příležitosti 50 let vlády 
Františka Josefa I. Celému výjevu nicméně 
nelze odepřít patrný romantický a patriotic-
ký nádech, který válku poněkud idealizuje. 
Válečné útrapy jsou zde snad jen naznačeny 
v bílé zasněžené krajině. Realita však byla 
mnohem horší a odesilatel lístku o tom jistě 
věděl své. Tou dobou byl v záloze po těžkých 
bojích v Karpatech a další ofenzivy ho teprve 
čekaly. Patrně si už začal uvědomovat, že doma 
u své milé, které je lístek adresován, tak brzo 
nebude.

Střední odborné učiliště služeb Vodňany  
– workshopy v gastrostudiu
text Jiřina Bartošová a Věra Hřebečková 
SOUs Vodňany

Během loňského školního roku probíhaly v profesionálně vybaveném 
gastrostudiu Středního odborného učiliště služeb Vodňany inspirativní 
kurzy, které byly určeny všem, kteří rádi vaří nebo se o vaření zajíma-
jí. Do workshopů se do větší či menší míry zapojují též sami účastníci  
a často si domů odnesou i něco dobrého. Většina workshopů se skládá  
z teoretické a praktické části, a tak jsme se například dozvěděli základní 
informace o fermentovaných potravinách, o zdravotních benefitech kva-
šené zeleniny či kváskového pečiva, jak postupovat při vlastní realizaci 

a na co si dát pozor. Samozřejmostí je též ochutnávka v průběhu kurzu 
a následně soubor receptů, které účastníci obdrží. Zkušení odborníci 
z praxe dále zájemcům poradili s filetováním a vykošťováním kapra  
a sestavením vánočního menu či pečením kynutého velikonočního peči-
va a trpělivě odpovídali i na dotazy. Jako lektor/ka se do gastrostudia 
opakovaně vrací Lenka Žák (Biolenka) a šéfkuchař Pavel Drdel, který 
byl též v porotě soutěže „Netradiční úprava kapra“. Vaříte rádi? Toužíte 
po inspiraci? Nebo prostě jen chcete okouknout, jak si v kuchyni poradí 
profík? Snadná pomoc. Přihlaste se do některého z našich kurzů, které 
jsou vhodné pro začátečníky i pokročilé.

Společenská sobota na Pražáku
text a foto Lenka Krausová

V sobotu 25. listopadu se udál velmi zajímavý den. Některé pražácké děti 
dostaly velkou odměnu. Celý rok roznášely po vesnici Zpravodaj města 
Vodňany a tím si zasloužily volné lístky na jakékoli představení do KD 
Vodňany. A aby toho nebylo málo, pan Marek Tampír zařídil, aby je tam 
odvezla limuzína pana Babického. Děti měly obrovskou radost a moc 
se těšily. V ten den byla veliká zima a napadl sníh, ale i tak se všechny 
děti oblékly do společenského oděvu. Holky měly šaty, sukně, krásně 
učesané vlasy. Kluci sako a motýlka. Do limuzíny si ještě odnesly 3 dětské 
šampaňské a mohly vyjet. Bylo domluveno 30 minut jízdy po okolí, takže 
si to děti v limuzíně náramně užily. Zpívaly, hodovaly, smály se, prostě 
paráda. Pak je limuzína odvezla před Kulturní dům a děti vyrazily na 
film: Marwels. Myslím, že se sobotní den vydařil a že na něj budou děti 
dlouho vzpomínat.

Velké poděkování KD Vodňany a panu Tampírovi.
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PARNÍK
text a foto Martina Havlínová

Černá hodinka v Kavárně Magnet s Liduškou a Zdeňkem Plachtovými 
osmého listopadu tohoto roku. Poslouchám vyprávění a tu se vynořuje 
vzpomínka - speciální dezert, který nás s manželem před časem lákal 
do tehdejší kavárny Colombina. Popisuji návštěvníkům „parníček“ 
vytvořený z poctivého řezu nanukového dortu, plující ve vaječňáku nebo 
Griotce, sladké Hořické trubičky jako komíny.
Fugas Plachta zvedá ruce ve vítězoslavném gestu: „JO AURORA!“ Sám 
osobně Auroru servíroval, autorství však přiznává Jiřímu Pokornému, 
tehdejšímu řediteli kulturního domu. Ten o dva dny později na osla-
vách KD50 potvrzuje. „Nesměli jsme prodávat zmrzlinu jako takovou, 
vyřešili jsme to tedy tak. Přidali jsme tam šlehačku oříšky…“ Datuje  
cca 1992/1993.

Milí čtenáři, PLNOU PAROU DO DALŠÍHO ROKU!

Úspěšný rok mladých hasičů z Pražáku
text Jana Klicnarová 
foto Kateřina Klicnarová

Rok 2023 byl pro mladé hasiče z Pražáku skutečně úspěšný. Rok jsme 
začali tréninky v budějovickém koridoru, přípravou na odborné zkouš-
ky Preventista a přípravou prací do soutěže Požární ochrana očima 
dětí. Zde na nás hned čekal první úspěch, kdy Markéta Klicnarová byla  
za svou práci oceněna prvním místem v okresním kole a následně 
druhým místem v krajském kole. Poté jsme pokračovali v přípravě 
na soutěže v první pomoci a civilní ochraně a přihlásili se do soutěže 
Mladý záchranář v akci. Zde nám starší družstvo skončilo kousek pod 
postupem do finále, ale mladší družstvo ve složení Markéta Klicnarová, 
Barbora Kasová, Jonáš Veselý, Štěpán Kocour a Tomáš Novák se do finá-
le probojovalo a zúčastnilo se tak soutěže na hasičské stanici v Českých 
Budějovicích. Zde Jonáše Veselého nahradila Michala Kašparová a druž-
stvo obsadilo krásné třetí místo. Mezitím se děti zúčastnily Soutěže 
mladých zdravotníků, kde naše starší družstvo i přes nečekané oslabení 
(nemoc), ve složení Jakub Klicnar, Michla Krakovič, Vojtěch Votrubec, 
František Pudivítr a Štěpán Kocour získalo těsně druhé místo v okres-
ním kole. A Plamínku, kde se umístili na nádherných pátých místech 
(mladší i starší družstvo). Jarní část sezóny jsme zakončili také vele-
úspěšně, kdy v okresním kole hry Plamen družstvo starších ve složení 
Jakub Klicnar, Michal Krakovič, Vojtěch Votrubec, František Pudivítr, 
Markéta Klicnarová, Michala Kašparová, Amálie Vokurková, Eliška 
Kašparová a Barbora Kasová vybojovalo fantastické třetí místo! Poté 
jsme stihli charitativní akci Pojďme pomoci a už nás čekal letní tábor. 
V srpnu jsme se, poprvé, zúčastnili soutěže v šedesátkách a na konci 
prázdnin Memoriálu Roučeho. Podzim patří tradičně branným závo-
dům. V pohárové soutěži na Pražáku domácí zaváleli fantasticky a tím 
předznamenali největší úspěch, který nás čekal. V říjnu naše družstvo 

dorostenců vyhrálo okresní kolo v branném závodě a v listopadu úspěch 
zopakovali a s přehledem vyhráli krajské kolo. Družstvo ve složení 
Kateřina Klicnarová, Josefína Grabicová, Karolína Anfilová, Michal 
Krakovič a Jakub Klicnar tak teď trénuje na celostátní kolo, které je 
čeká v dubnu.
Děkujeme všem dětem za jejich práci a vzornou reprezentaci SDH 
Pražák a také za to, při tom všem si stihnou najít čas i na pomoc ostat-
ním – dvakrát zašly do CSP, udělaly dvě charitativní akce, připravily  
i akce pro veřejnost. Děkujeme také všem, kteří nám pomáhají, kteří nás 
podporují, bez Vás by to nešlo! V neposlední řadě děkujeme za finanč-
ní podporu městu Vodňany, NSA, MŠMT a za sponzorské dary panu 
Jaroslavu Korešovi a JUDr. Linhartovi.

Poděkování
Jarka Píchová a Marta Vavrušková 

Chtěly bychom poděkovat Lence Čížkové a všem sestřičkám domácí péče a popřát jim krásné a klidné Vánoce a v novém roce hodně zdraví, síly 
a pevné nervy.
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Mladí hasiči z Pražáku se učí pomáhat 
jiným
text Jakub Klicnar 
foto Petra Seberová

Nedávno jsme navštívili domov důchodců ve Vodňanech. Zde jsme  
s místními babičkami a dědy vytvářeli svícny a zpívali různé písničky.
Další akcí, kterou jsme pomohli pro změnu Domácí péči Českého 
Červeného Kříže ve Vodňanech, byl jarmark. Ten se konal 3. 12.  
v Kulturním domě ve Vodňanech, zde jsme prodávali výrobky, které 
jsme vyrobili a dali možnost lidem vytvořit si vlastní výrobky, a tím 
přispět též. Na jarmark se přišlo podívat mnoho lidí a celkový výtěžek 
byl přes 10 000 Kč.
Tyto akce už děláme nějakou dobu a doufáme, že že je budeme moci 
pořádat i nadále

Činnost vodňanských mladých hasičů  
za rok 2023
text Martina Hortová 
foto Dominika Zárubová

Kroužek mladých hasičů čítá 30 mladých hasi-
čů. Děti se pravidelně schází jednou týdně, ve 
středu družstvo přípravky, ve čtvrtek družstva 
mladších a starších, příležitostně se pak na 
trénink schází družstvo dorostenek. Hlavní 
náplní hasičského kroužku je příprava a účast 
na závodech hry Plamen a dalších soutěžích 
požárního sportu a vzdělávání členů v oblasti 
požární ochrany. První akcí tohoto roku byl 
vodňanský masopustní průvod. S dětmi jsme 
využili staré závodní kombinézy a společně  
s hasičským autem jsme uzavírali průvod. Než 
nám začala závodní sezóna, společně s hasiči  
z Pražáku jsme si udělali přespávačku v prosto-
rách ZŠ Alešova. Jen co zima ustoupila, začali 
jsme trénovat požární útoky. První závody 
nás čekaly již na začátku května, a to Otavský 
Plamínek. Nejmladší děti ukázaly, že pilně 
trénovaly a sezónu zahájily stříbrnou medai-
lí. Dne 8. 5. jsme společně s členy SDH uctili 
památku čestnou stráží u pomníku padlých 

hrdinů. Vrcholnou akcí tohoto roku bylo 
okresní kolo hry Plamen. Letos pro nás akce 
byla obzvlášť významná, jelikož ji pořádal náš 
sbor a děti závodily na „domácí půdě“. Dlouho 
jsme neodpočívali, a ještě před prázdninami 
jsme vyrazili na 2 pohárové soutěže. První se 
konala v Dřešíně, kde se dětem velice dařilo. 
Starší družstvo zaběhlo svůj osobní rekord 
a přípravka svou kategorii ovládla a přivezla 
domů zlato. Druhá soutěž byla ve Střelských 
Hošticích. Na začátku prázdnin jsme se 
poprvé zúčastnili závodu na 100 m s překáž-
kami s dorostenkami na závodech v Lišově.  
Po prázdninové pauze jsme začali trénovat 
již v polovině srpna, abychom byli připraveni  
na pohárovou soutěž v Česticích, která se 
konala hned na začátku září. Přípravu nejlépe 
využilo družstvo přípravky a obhájilo loňskou 
třetí pozici. Poslední pohárová soutěž probí-
hala o týden později v Katovicích, kde opět 
přípravka zaběhla skvělý čas a přivezla stříbro. 
S dorostenkami jsme vyrazili sbírat zkušenos-
ti do Kaplice a do Borovan opět na závody na 

100 m s překážkami. Dalším velkým úspěchem 
bylo 3. místo Nely Kubové v republikovém kole 
Požární ochrany očima dětí 2023.
Náš sbor pro děti připravil v měsíci září roz-
loučení s prázdninami plné her a zábavných 
aktivit. Dne 28. 10. jsme tradičně s členy 
SDH drželi čestnou stráž u pomníku obětem  
1. a 2. světové války u KD Vodňany. V prosinci 
bylo pro děti uspořádáno vánoční posezení 
s menším překvapením. Děkujeme dětem  
za skvělé výsledky a rodičům za podporu.
Další poděkování patří za finanční podporu 
městu Vodňany, společnosti T.F.C. Servis, s.r.o. 
a Národní sportovní agentuře.

Strašidelný lampionový průvod
text a foto Markéta Kosíková

V sobotu 11. 11. 2023 se ve Křtěticích konal tak trochu netradiční lampio-
nový průvod. Tentokrát nás nedoprovázel Martin na koni, ale procházeli 
jsme s dětmi po strašidelné cestě, podle světýlek z lampiček. Cesta plná 
strašidel a překvapení nás dovedla až ke kapličce na cyklostezku, kde 
jsme zapálili svíčku a vyrazili zase zpátky. Na návsi u kapličky na děti 
čekalo sladké překvapení. Ve společenské místnosti jsme se zahřáli 
čajem a zákuskem a samozřejmě, jako každý rok jsme s dětmi tvořili. 
Tentokrát Halloweenské strašidelné lampičky na čajovou svíčku, které 
měly veliký úspěch a děti mohly popustit uzdu fantazie a vyrobit si tak 
lampičku přesně podle svých představ. Děkuji všem za hladký průběh 
celé akce a městu Vodňany za finanční příspěvek.
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Činnost mužského a ženského družstva 
SDH Vodňany v roce 2023
text Naďa Křížková 
foto Edita Vavrušková

Mužské a ženské družstvo Sboru dobrovolných hasičů ve Vodňanech 
ani v tomto roce nezahálelo. Mužské i ženské družstvo se nejen aktivně 
zapojilo do soutěží a kulturních akcí, ale naši muži také poskytovali 
neocenitelnou službu při zásazích v krizových situacích v naší obci  
a jejím okolí.
Obě družstva se dne 14. 5. 2023 účastnila Okrskové soutěže v požárním 
útoku, kterou pořádalo SDH Pražák. Družstva zde obsadila pohárová 
místa a byla ukázkou jejich týmového ducha. Muži si odvezli krásné  
3. místo, ženy se umístily na 1. místě. Dne 17. 6. 2023 se družstvo žen 
 a někteří starší členové sboru zúčastnili oslav založení SDH Lidmovice. 
Oslav se bohužel nemohlo zúčastnit mužské družstvo, neboť zasaho-
valo při požáru skládky ve Stožicích a následném požáru nízké budovy  
v Dlouhé Vsi, což zdůrazňuje jejich neustálou připravenost reagovat  
v krizových situacích. Součástí oslav byla soutěž v požárním útoku, kde 
naše ženy obsadily 1. místo. Mužskému družstvu okolnosti nepřály ani 
na plánované účasti v soutěži v požárním útoku v Milenovicích, konané 
dne 7. 7. 2023, jelikož se z důvodu zásahu u požáru stohu v Lidmovicích, 
nemohlo zúčastnit. Vše si členové mužského družstva vynahradili dne 
2. 9. 2023, kdy se zúčastnili oslav založení SDH Radčice.
Dále se členové mužského i ženského družstva tradičně účastnili jako 
čestná stráž pietních aktů při příležitosti výročí konce druhé světové 
války, vzniku samostatného československého státu a 17. listopadu. Svou 
účastí tak vyjádřili hluboký respekt k historii a hodnotám naší země.
Členové mužského družstva jsou zároveň členy jednotky požární ochra-
ny. Schází se pravidelně vždy v pondělí 3 x až 4 x měsíčně za účelem 
odborné přípravy, údržby techniky výcviku stávajících i nových členů. 
Činnost zabere našim mužům několik hodin týdně. Tato neustálá pří-
prava zajišťuje, že jsou vždy připraveni chránit naši komunitu.
Ženské družstvo, kromě sportovních aktivit, celoročně zajišťuje kultur-
ní akce, čímž přispívá k oživení sociálního života ve Vodňanech. Schází 
se dle potřeby, především za účelem přípravy organizace akcí, 

které v průběhu roku pořádá náš sbor. V tomto roce se jednalo o akce 
Mezinárodního dne žen, oslav svátku svatého Floriána, Netradiční 
hasičskou soutěž vedenou zábavnou formou a o akci Rozloučení  
s prázdninami určenou dětem a jejich rodinám. Celoroční činnosti obou 
družstev se vzájemně doplňují a určují tak celoroční chod našeho sboru. 
Velký dík patří všem. Dále patří poděkování městu Vodňany za finanční 
podporu činnosti našich družstev z programových dotací města.
Rádi bychom popřáli obyvatelům našeho města a přilehlých obcí krásné 
a pohodové Vánoce, hodně zdraví a štěstí v nadcházejícím roce, a také 
mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě. Zároveň Vás srdečně 
zveme na tradiční Hasičský ples, který se koná dne 20. ledna 2024  
ve víceúčelové hale ve Vodňanech. Mezi dlouholetou tradici našeho 
sboru patří osobní zvaní našich občanů, a proto Vás, v souladu s tou-
to tradicí, koncem prosince a začátkem ledna, navštíví naši členové  
s osobním pozváním na tuto akci. Za případné dary předem děkujeme. 

Vánoční strom ve Křtěticích
text a foto Markéta Kosíková

První adventní sobotu 2. prosince se v podve-
čer začali pomalu scházet místní na rozsvícení 
vánočního stromu. Tentokrát to byla pořádná 
výzva, jelikož pár dní předtím začalo husté 
sněžení a napadlo tolik sněhu, že to nepama-
tujeme nikdo z nás několik desítek let. Děti se 
sice radovaly, ale vesnice a vše bylo zasypáno 
tak, že to nestíhal odklízet nikdo. Nakonec 
jsme se s tím vypořádali a okolo vánočního 
stromu a betlému jsme připravili místo, kde 
jsme se mohli sejít. Lidé i přes tuto kalamitu 
dorazili a společně jsme tak osvítili náš vánoč-
ní strom, betlém a kapličku. Zahřáli jsme se 
svařákem a čajem a kdo měl chuť, dal si grilo-
vanou klobásu. S dětmi, ale i dospělými jsme 
nakonec vyrazili na procházku okolo rybníka 
za zvuku zvonečků, které si všichni přinesli. 
Sešli se zde všechny věkové kategorie a 

společně jsme prožili hezké chvíle u vánočních 
písní, stromečku a celé té vánoční atmosféry. 
Celý osadní výbor si zaslouží velikou pochvalu 
za všechny přípravy, které byli opravdu tento-
krát náročné, ale hlavním poděkováním nám 
všem, byl určitě krásný pocit z toho, jak se 
nám to hezky vyvedlo a spokojenost ve tvá-
řích lidí, kteří za námi přišli. Každý si doma 
mohl zapálit první svíčku na svém adventním 
věnci a začít s přípravami na Vánoce. Velice se 
budeme těšit zase příští rok, protože tato tra-
dice si určitě zaslouží udržet i v dalších letech. 
Osadní výbor přeje všem krásný a úspěšný rok 
2024. Děkuji všem za hladký průběh celé akce 
a městu Vodňany za finanční příspěvek.
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TJ SOKOL VODŇANY – VODŇANSKÝ 
BADMINTON
text Tereza Bouberlová 
foto Pavel Votava

Dne 11.11. se Jakub a Barbora Bouberlovi 
zúčastnili celostátního turnaje v Hradci 
Králové. Jakub překvapivě v prvním kole  
ve dvouhře porazil českou juniorskou dvojku, 
jinak sbírala dvojčata hlavně zkušenosti.
Zároveň se v Českém Krumlově hrál 
Badminton Czech Talent – turnaj družstev  
a turnaj jednotlivců. Šanci zahrát a nominaci 
do družstva „Jižní Čechy B“ dostal náš Filip 
Šimeg a reprezentoval tak náš oddíl na tomto 
celostátním turnaji. Jsme na něj proto náležitě 
hrdí.
V neděli 12. listopadu se u nás v hale odehrál  
12. ročník Vodňanského přeboru smíšených 
družstev o putovní pohár, všichni si dobře 
zahráli, ale vyhrát mohl jen jeden tým – 
Benjamini, ve složení Nikola Pecková, Aneta 
Kašparová, Šimon Kalčík a Jakub Bouberle.
Na svém posledním turnaji mladších žáků nás 
úspěšně reprezentovali Šimon Kalčík a Amálka 
Kapustová dne 18.11. v Českých Budějovicích. 
Prokázali své schopnosti a zkušenosti – ovlád-
li spolu smíšenou čtyřhru, Šimon následně 

podobným stylem i dvouhru, Amálka ukořistila 
bronzovou medaili ve čtyřhře a 5. ve dvouhře. 
Krásné výsledky!
Dvojčata Bouberlova se ve stejný den zúčast-
nila Mezinárodního mistrovství juniorů ČR  
v Orlové Lutyni. Získali zde dokonce první 
výhry na mezinárodní úrovni a zahráli si i proti 
exotickým hráčům z Kataru.
Poslední víkend v listopadu patřil našim 
nejmenším dětem ve Strakonicích. V sobotu 
nastoupili naši hráči ve všech věkových kate-
goriích – U8, U9, U10 i U11. Konkrétně nás 
reprezentovali tito hráči a hráčky: Manzyuk, 
Zima, Šimeg, Sivák, Kuklová, Kapustová, 
Chocholová, Veselá, Bílá, Kalčíková, Kukla, 
Calta, Kubová, Fárková. Pro některé z nich to 
byl jejich první turnaj.
V neděli poté dvojčata Bouberlova v kvali-
fikačním turnaji na Mistrovství ČR juniorů 
vyhráli spolu mix a zajistili si tak postup. Dále 
ve dvouhře oba brali bronz a Jakub ve čtyřhře 
také bronz. O prvním prosincovém víkendu se 
ve velmi zasněženém Českém Krumlově ode-
hrálo Mistrovství ČR dorostu, Jakub Bouberle 
se nominoval do všech disciplín a Barbora 
Bouberlová s Jakubem do smíšené čtyřhry.

Dne 9. prosince se uskutečnil u nás v hale 
tradiční turnaj o Vodňanského kapra. A to již  
24. ročník! Přijelo si k nám zahrát 31 hráčů  
a hráček nejen z jižních Čech, ale i z Plzně 
a Prahy. Za domácí hrálo 5 hráčů a 3 hrač-
ky. Karolína Hlavová a Barbora a Tereza 
Bouberlovy získaly bronz ze čtyřhry žen. 
Největší úspěch oslavili Jakub a Barbora 
Bouberlovi, kteří získali za vítězství ve dvou-
hrách opravdové kapry.
V nejbližší době nás čeká druhé kolo II. ligy již-
ních Čech, kdy budeme obhajovat druhé místo 
za nedávno prvoligovým družstvem Křemže 
„A“. Dále nás čeká dětský vánoční turnaj pro 
děti oddílu a 21. ročník turnaje rodinných párů. 
O všem Vás budeme informovat.

FLORBAL VODŇANY - MUŽI
text a foto Michal Bílý

Po uplynulé sezoně, ve které florbalisté Vodňan sbírali body spíše jen na 
domácí půdě, chtěli svojí devátou příčku (z 12.) v nové sezoně vylepšit. 
Začátek sezony však nevyšel dle představ, když jsme v zářijovém turnaji 
v Chýnově nestačili favoritům loňského ročníku.
Druhý turnaj se odehrál počátkem října doma. Od loňského ročníku již 
pořádáme domácí florbalové turnaje ve Vodňanech a nemusíme tak ces-
tovat do okolních měst. Ve Vodňanské hale se nám celkem daří. Poznal 
to i klub z Českých Budějovic, kterého jsme obrali o body v závěrečné 
třetině a slavili tak první vítězství v novém ročníku Jihočeské ligy. 
Buhužel následující duel se Soběslaví už tak slavný nebyl a soupeř byl 
nad naše síly.
Ke třetímu turnaji jsme cestovali do Týna nad Vltavou. Na tomto turnaji 
nám vyšlo snad vše na co jsme sáhli a zaslouženě jsme brali šest bodů  
za vítězství nad Strakonickým Dynamem i Českobudějovickým 
Meťákem.
V polovině Listopadu následovaly další zápasy v Třeboni. Zde nám byl 
soupeřem tamní klub, který nás přehrál jasně i podruhé. V následují-
cím duelu jsme se postavili poslední Kaplici, která i přes své postavení 
v tabulce kousala až do samého závěru, ve kterém se nám podařilo  
v nájezdovém rozstřelu zvítězit.
Doposud poslední turnaj se odehrál opět ve Vodňanech. Soupeřem byl 
tým z Lišova, který už nás nejednou poslal domů s výpraskem. Domácí 
prostředí, ale opět zafungovalo a za podpory věrných fanoušků se nám 
povedl zápas zlomit v poslední minutě. Následoval letošní druhý střet 
s klubem SKP z ČB. Úvodní přetahovanou rozsekla druhá třetina, kde 
naše nová akvizice v týmu nastřílela dva hattricky a prakticky rozhodla 
o osudu utkání.
Florbalový klub z Vodňan aktuálně leží po deseti odehraných kolech  

na pěkné páté příčce (z 9.) se ziskem 17 bodů, ztrátou čtyř bodů na čtvtý 
Lišov a šestibodovým náskokem nad SKP ČB B.
 Dosavadní výsledky v sezóně 2023/2024:
16.9.   FBC Sokol Vodňany  4:9     T.J. Sokol Lišov
16.9.   FBC Sokol Vodňany  3:8     FK Santos Jiskra Třeboň
7.10.   FBC Sokol Vodňany  10:9   SKP České Budějovice B
7.10.   FBC Sokol Vodňany  4:10   Banes Florbal Soběslav B
29.10. FBC Sokol Vodňany  12:7   FBC Dynamo Strakonice
29.10. FBC Sokol Vodňany  5:1     SK Meťák České Budějovice B
12.11. FBC Sokol Vodňany  2:6     FK Santos Jiskra Třeboň
12.11. FBC Sokol Vodňany  6:5sn  FBC Kaplice B
25.11. FBC Sokol Vodňany  4:3     T.J. Sokol Lišov
25.11. FBC Sokol Vodňany  12:10  SKP České Budějovice B

Děkujeme fanouškům a městu Vodňany za podporu.
Dále patří velké poděkování sponzorům: JAF HOLZ, JH Technik, 
Ekohron
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Poděkování
Miloslava Jarmarová

Ráda bych chtěla touto cestou poděkovat paní vedoucí z Cafe Mozart Pavlíně Davidové a jejímu manželovi za vstřícný přístup k hendikepovaným 
lidem. Na vlastní náklady nechala paní vedoucí vyrobit nájezd do jejich kavárny a tím zajistila bezbariérový přístup.  Ještě jednou moc děkuji. 

Solárium Vodňany - JožGym 
fitness
text a foto Jan Martinic

Chybí Vám sluníčko v těchto mrazivých dnech? 
Máme pro Vás nově nachystané solárium, ve kterém proběhl v měsíci listopadu servis a kompletní 
výměna trubic. Pokud Vám dochází opálení z letní dovolené, přijďte se k nám prohřát a krásně opálit!
Cena: Člen 9,- Kč minuta. Permanentka 90 min. za 900,- Kč
Otevírací doba: 24/7 NONSTOP
Těšíme se na Vás, přijďte si pro chybějící paprsky.

Zaregistrujte se/prodlužte svá členství - www.jozgym.cz
Kontakt: 734 246 891 Martinic Jan
 723 602 496 Nikola Dušková

- placená inzerce - 
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text Jitka Velková 
historické foto archiv MaG Vodňany 
současné foto Karel Burda

Mlýnská ulice je vedena od někdejšího mlýna rodiny Mayerů  
čp. 118/II až po bývalý mlýn rodiny Žahourovy čp. 130/II. Téměř uprostřed 
tu proti můstku se sochou sv. Jana stojí pozoruhodný dům čp. 263/II, 
který upoutal fotografovu pozornost v zimním období. Záznamy o jeho 
existenci pocházejí z 18. století a majitelé pravděpodobně doposud zacho-
vali jeho původní podobu. Dům přináleží pod ochranu památkové péče.  

V roce 1936 si ho povšiml vodňanský fotograf Vojtěch Krejčí. Vývěsní 
štít potvrzuje, že zde se svou rodinou bydlel vodňanský rodák František 
Hrdina (nar. 1891), malíř pokojů, natěrač a pozlacovač. Rodina sou-
časných majitelů se vždy hlásila k tradicím spolku Obce baráčnické.  
Pro zvelebení blízkého náhonu a pro radost dětí Jiří Stuchlík vyrobil 
několik dřevěných mlýnků. Bohužel nepravidelná výška hladiny vody 
byla příčinou jejich časté nutné opravy. Instalace mlýnků v náhonu 
nemůže být trvalá. Baráčníci ve vodnickém převleku zde však v době 
konání Vodňanských rybářských dnů nebo na konci školního roku pořá-
dají náhradní a úspěšný program pro děti.

Vodňany včera a dnes

Pozoruhodný dům


